
 

COMUNE DI CAPISTRANO  

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA)  

Via Dante Alighieri - 89818   Capistrano 

0963 325085  -  Codice Fiscale 00297810798 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

OGGETTO: 

 

Contributo DPCM 27 FEBBRAIO 2019, 11 LUGLIO 2019 E 9 GENNAIO 2020     - 

OCDPC 558 - “Lavori di rifacimento sede stradale località San Martino”. 

Liquidazione saldo competenza tecniche Ing. Condello Antonella. 

CUP H77H20000970002 – CIG ZA32F4A72E 
Reg. gen. n. 103 del 26.04.2024           copia 

 

DETERMINAZIONE U.T. N° 24 DEL 26.04.2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 
 Il Comune di Capistrano come molti dei comuni della Calabria nel mese di ottobre 2018 è 

stato interessato da persistenti precipitazioni di intensità rilevanti che hanno riversato 

ingenti volumi d’acqua; 

 È stata, da subito, avviata l’attività di ricognizione del territorio comunale, al fine di 

accertare gli effetti prodotti dagli eccezionali eventi metereologici, procedendo di 

conseguenza ad organizzare le azioni di pronto intervento per il ripristino delle condizioni di 

sicurezza; 

 Dai sopralluoghi eseguiti, sono emerse criticità diffuse che hanno interessato l’intero 

territorio comunale in particolare: smottamenti, frane, dissesto della sede stradale, colate di 

fango, intasamento di condotte, esondazione di diversi corsi d’acqua con distruzione 

dell’intero asse vario, cedimento di opere di contenimento e regimazione, danneggiamento di 

tratti di rete fognante e idrica ecc., tali da indurre questo ufficio a mettere in atto tutte le 

procedure che disciplinano l’istituto della somma urgenza; 

 La Regione Calabria Dipartimento Presidenza UOA "Protezione Civile" con Ordinanza del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018 ha richiesto la 

documentazione necessaria per eventuali contributi previsti dall'art. 3 comma 3 lett. a) e b) 

dell'ordinanza n. 558/2018; 

 La  Regione Calabria trasmesso le Convenzioni e atti conseguenziali Contributo DPCM 27 

FEBBRAIO 2019, 11 LUGLIO 2019 E GENNAIO 2020 -OCDPC 558 annualità 2020; 

 Per la realizzazione dell'interventi sopra specificati lavori di rifacimento sede stradale 

località San Martino - codice intervento CAP/C.04 nei tempi previsti dalle convenzioni, con 

propria determinazione n. 102 del 13.11.2020, è stato conferito incarico per la progettazione 

esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed in 

fase di esecuzione; 

 Con propria determinazione n. 102 del 13.11.2020 è stato affidato incarico professionale 

all’Ing. Condello Antonella per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, 

misura e contabilità, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;  

 Con propria determinazione n. 105 del 23.11.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per 

l’importo complessivo di €. 150.000,00;  

 Con propria determinazione n. 109 del 27.11.2020 si è proceduto all'affidamento dei lavori di 

“rifacimento sede stradale località San Martino” - Contributo DPCM 27 FEBBRAIO 2019, 11 

LUGLIO 2019 E 9 GENNAIO 2020 - OCDPC 558, alla ditta Pasceri Stefano (selezionato 

dall’elenco degli operatori economici iscritti sulla piattaforma informatica MEPA) con sede in 

Capistrano contrada Piano di Rollo P.IVA 02233370796, mediante affidamento diretto ai 



sensi dell’art. 36 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato dall'art. 1 della legge n. 120 del 

2020, per un importo complessivo di euro 118.325,00, comprensivo degli oneri per la 

sicurezza pari ad euro 2.350,00 oltre IVA, nella misura di legge -  ribasso percentuale del 

1,00%; 

 Con propria determinazione n. 25 del 06/04/2022 sono stati approvati gli atti contabili finali 

ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

 Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione a saldo delle competenze tecniche 

spettanti all’Ing. Condello Antonella per l’importo di €. 6.220,24  (di cui €. 5.981,00 per 

onorario, €. 239,24 per Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti 

liberi professionisti); 

 Vista la fattura n. FA 1-2022 del 16.08.2022 emessa dall’ Ing. Antonella Condello, relativa al 

saldo delle competenze tecniche spettanti, dell’importo di €. 6.220,24 (di cui €. 5.981,00 per 

onorario, €. 239,24 per Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti 

liberi professionisti); 

 Verificata la regolarità della posizione contributiva posseduta dal professionista Ing. 

Antonella Condello, con sede legale in Oppido Mamertina (RC) alla via Francesco Perri, n. 74 - 

P.I.: 02829610803 - C.F.: CNDNNL85S46L063T, giusta documentazione agli atti; 

 Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Vito Bruno Roti, Responsabile dell’Area Tecnica; 

Visti: 

- il d.lgs.36/2023; 

- il d.lgs. 18 aprile 201,6, n.50, e s.m.i., Codice dei  Contratti Pubblici; 

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Tesio unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- lo Statuto comunale; 

Ritenuta, altresì, ed attestata: 

- l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6   

bis della Legge 7.08.1990 n. 241 come introdotto dalla Legge 6.11.2012 n. 190; 

- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267 e s.m.i: 

DETERMINA 

 DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

 DI LIQUIDARE, con riferimento ai lavori di “Rifacimento sede stradale località San 

Martino”, l’importo di €. 6.220,24 (di cui €. 5.981,00 per onorario, €. 239,24 per Cassa 

Nazionale Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi professionisti) a favore 

dell’Ing. Antonella Condello per saldo delle competenze tecniche spettanti; 

 DI DARE ATTO che la spesa di € 6.220,24 trova copertura sul capitolo 227/0 del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2024-Conto residui ed è finanziata mediante fondi della Regione 

Calabria - Contributo DPCM 27 FEBBRAIO 2019, 11 LUGLIO 2019 E 9 GENNAIO 2020 - 

OCDPC 558; 

  DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 

pagamento per la tacitazione della fattura in epigrafe indicata, mediante accredito alle 

seguenti coordinate bancarie - Codice IBAN: IT84Z0301503200000002848187; 

 DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando liquidazione di spesa, venga 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs. 

n° 267 del 18 Agosto 2000; 



 DI TRASMETTERE copia della presente alla Regione Calabria per l’accreditamento della 

somma pagata;  

 Per come previsto dalla normativa richiamata in premessa, di rendere nota la fonte di 

finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 

internet, nella sezione "Amministrazione trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n.33, sotto sezione Opere pubbliche. 

 

 
    

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

              F.to geom. Vito Bruno ROTI  
 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 153, comma 5 del D.lgs 267/2000. 

Capistrano lì, 26.04.2024 

 

                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                  

                                   F.to  Dott. Antonio IOZZO 

  

 


